滕市监〔2026〕1号

滕州市市场监督管理局
2025年度法治政府建设报告

    2025年以来，市市场监管局在市委、市政府的正确领导下，坚持以习近平法治思想为引领，深入贯彻落实中央和省市法治政府建设部署，以提升依法行政水平为核心，全面推进市场监管法治化进程。现将2025年度法治政府建设情况报告如下：
  一、2025年度推进法治政府建设的主要举措和成效
（一）重学习，压责任，筑牢法治建设“硬支撑”。一是强化理论学习。将习近平法治思想纳入党组理论中心组学习重要内容，定期听取法治建设工作情况汇报，研究法治建设工作，组织理论中心组专题法治学习2次，将法治建设列入年度工作计划，全力践行“法治是最好的营商环境”理念，实现法治建设与各项业务工作同谋划、同部署、同推进、同落实。二是拧紧责任链条。制定印发《涉企行政执法领域突出问题专项整治暨规范涉企行政执法专项行动工作方案》《严格规范涉企行政检查工作实施方案》，明确重点内容、工作措施和责任分工，形成各部门积极配合，全局共同参与的工作格局。三是深化普法宣传。制定年度普法工作要点和普法责任清单，积极推进“八五”普法教育活动，深化“谁执法谁普法”普法责任制落实落地，推行“普法走在执法前”工作理念，创新打造“5+3”普法品牌，既普法与监管、执法、服务、重大活动以及线上线下五个一体化和执法人员、市场主体、消费者群体三个对象精准普法），微信公众号发布普法信息104篇，累计发放宣传单6万余份。
[bookmark: _GoBack]（二）优机制，抓执法，增强法治建设“硬实力”。一是积极参与立法。高标准建成并使用枣庄市人大常委会基层立法联系点，将其打造为集习近平法治思想宣传、普法教育、法治文化展示功能为一体的综合平台。参与各级立法调研活动，自联系点成立以来，共提出修改意见建议95条，21条被采纳。省人大常委会法工委领导对我局立法联系点工作予以批示肯定。印发执法文书范例和案件归档标准，二是强化柔性执法。深入开展服务型执法，落实违法情节轻微不罚、首违不罚、无过错不罚的规定，构建“预防为主、轻微免罚、重违严惩、过罚相当、事后回访”的服务型执法模式，包容审慎监管，为企业营造宽松的营商环境。截至目前，已明确“首次不罚”“首次轻罚”事项115项，涵盖14个领域，今年共办理免罚案件61件，免罚175万余元。三是坚持公正执法。作为全省行政合规指导试点单位，创新出台《涉企行政合规指导工作指引》，明确涉企指导实施细则，发布《事项清单》2批，纳入41项行政处罚事项。今年以来，共立案查处行政处罚案件480起，罚没款701万余元，移送公安机关涉嫌犯罪案件5件，1起案件被省局评为网络不正当竞争典型案例，1起案件被评为苏皖鲁豫交界地区知识产权行政与司法保护典型案例。
(三)多举措，强监管，提升法治建设“硬保障”。一是以法治监管为根本。修订《行政处罚案件办理实施细则》《行政处罚案件集体讨论办法》，进一步规范自由裁量权运用，严格落实执法公示、全过程记录、重大执法决定法制审核制度，重大行政执法决定法制审核率达到100%。一是以信用监管为基础。大力推行“双随机、一公开”“风险+信用”分层分级分类监管，用好“枣企e码通”，加强涉企信用信息收集公示，做好长期不经营企业的清理等工作。全年部门内部双随机任务25个（检查对象913户），部门联合双随机任务66个（检查对象1165户），信用风险分类结果应用率100%。今年以来，共列入经营异常名录94488条，移出9955条，完成信用修复9件，清理长期未经营市场主体17152户，企业年报公示率88.60%。二是以智慧监管为支撑。打造“互联网+明厨亮灶”系统，将食品原料追溯、现场操作过程等内容实时展示,提升食品安全监管效能，目前全市345家学校（含幼儿园）食堂实现“互联网+明厨亮灶”改造，并接入市级监管平台，实现后厨实时监控、全程可溯。同时，延伸监管链条，接入50家重点食品供应商，32家校外托管机构、14家网络餐饮商户，实现食品安全智慧监管。优化建设药食同源进口商品追溯系统，扎实提升进口商品监管精准性和有效性。优化建设药食同源进口商品追溯系统，扎实提升进口商品监管精准性和有效性。依托气瓶追溯和“阳光充装”智慧监管系统从根本上遏制了非法充装、倒气等行为。深化数字化赋能监管的典型做法在《消费日报》专题报道。
（四）盯重点，查隐患，筑牢安全保障“硬防线”。一是全面筑牢食品药品安全防线。围绕“食安滕州”建设，召开食品药品安全委员会（扩大）暨食品安全重点工作会议、全市食品安全工作暨食品产业高质量发展等多个会议，制定印发《“食安滕州”攻坚提升专项行动实施方案》《食品生产质量安全“百日攻坚”专项行动实施方案》等文件，进一步夯实企业主体、行业主管、部门监管、属地管理“四个责任”。牵头开展整治制售假劣肉制品专项行动，排查生产经营主体730家次，立案查处3起，罚没款11.47万元。深入开展“大排查、大整治、大提升”和“百日攻坚”专项整治，累计检查企业728家次，发现问题962项，责令整改企业88家，立案查处22起，罚没款21万余元。扎实开展肉类、食用植物油和大宗食材等重点领域治理和农村食品安全专项整治，排查食品生产经营主体1387家，整改问题单位640家，完成本级食品监督抽检3744批次，完成快检13075批次。聚焦校园及周边、校外托管、连锁餐饮、网络订餐等重点领域，深入开展食品安全专项整治，累计检查学校食堂1517家次、校外托管574家次、网络餐饮340家次，完成15次重大活动食安保障，组织培训30场5000余人次。强化药品、医疗器械等日常监管，检查药品零售企业379家，药品使用单位295家，对1家疾控机构和26家疫苗接种单位完成2次全覆盖检查，累计抽检药品95批次，化妆品6批次，收集药品不良反应报告3719例。二是全面筑牢特种设备安全防线。充分发挥滕州市特种设备安全生产委员会机制作用，组织各成员单位每个季度开展联合执法检查，部署开展“四抓四提升”、特种设备领域“打非”、隐患排查治理等专项行动，检查特种设备相关单位700余家，发现并整改问题隐患275个。深入开展电梯安全筑底行动，对26家维保单位开展检查，推行电梯无纸化维保，覆盖率达到95%。强化气瓶充装单位监管，开展校园、夜市周边液化石油气瓶安全隐患排查治理，配合公安、住建部门打击6起违法倒气行为，对今年查扣的243只液化石油气瓶转运至专业储存点采取去功能化报废处置。三是全面筑牢产品质量安全防线。印发年度工作方案，积极开展燃气用具、电动自行车、成品油等高风险产品、“一老一小”重点人群消费品及食品相关产品等专项整治行动，完成1174批次产品抽检计划，服装产品质量快检38批次；严格市场监管领域环保工作，牵头制定《重污染天气应急响应专项实施方案》，对标各级环保督察反馈问题开展自查自纠，建账管理、按期汇总上报进展；围绕重点民生实事，加大居民水电气计量不准确、收费不规范问题整治力度，督促企业做好到期轮换，深化转供电领域检查，指导督促做好退费，组织开展整治殡葬领域腐败乱象专项行动。四是全力维护公平规范市场秩序。纵深推进全国统一大市场建设，持续推进公平竞争审查制度的实施，累计审查增量文件12件，对存在问题的4件政策措施进行修订，2件予以废止，会审新出台的重大政策措施12件，提出意见21条。积极开展落实网络经营主体数据清理、网络交易监管专项行动，网络检查经营户1300余次，开展各类监测13次，3家商品交易市场荣膺全国百强。持续加强加强野生动物保护、拍卖行为、合同监管，开展维护广告市场秩序营造良好消费环境、民生领域广告监管、电动自行车广告等专项行动，维护良好的市场秩序。
二、2025年度推进法治政府建设存在的不足和原因
虽然我局在法治建设方面取得一定成效，但是面对市场监管对象点多线长面广量大的特点，法治建设距离上级要求和群众期盼还有一定差距。一是执法人员年龄结构和知识结构不合理。市场监管涉及行政权力事项700余项，涉及法律法规规章500余部，但是执法人员年龄老化，基层监管执法力量薄弱，执法人员的能力不足和本领恐慌时常存在。二是监管执法保障能力还存在不足。在硬件保障方面，目前我局的执法装备还不能完全满足执法工作的需要，执法装备还需进一步加大投入。三是普法形式的吸引力和创新力有待增强。对小微企业、农村地区、老年群体覆盖不足，新业态法规宣传前瞻性不够，“大水漫灌”的宣传方式与当下新的普法要求存在差距。
三、2025年度党政主要负责人履行推进法治建设第一责任人职责，加强法治政府建设情况
（一）强化组织领导，夯实法治建设基石。坚持以习近平新时代中国特色社会主义思想为指导，深入学习贯彻习近平法治思想、党的二十大和历次全会精神，全面履行推进法治建设第一责任人职责。始始终将法治建设置于全局工作的核心地位，融入党组中心组重点学习范畴，列入年度工作计划，实现与各项业务工作同谋划、同部署、同推进、同落实，全面提升推进法治政府建设的自觉性与主动性。‌
（二）严化执法督查，织密执法监管责任网。认真践行“法治是最好的营商环境”理念，全面落实行政执法“三项制度”，制定《涉企行政执法领域突出问题专项整治工作方案》《严格规范涉企行政检查工作实施方案》等文件，全面推进执法规范化建设。组织开展涉企行政处罚案卷评查46件，发现并整改共性问题2项，参与省、市案件评查10次，评查案卷99件，有效提升执法办案质量。
（三）实化公众参与，搭建普法惠民连心桥。一是创新普法工作机制。制定年度普法工作要点和责任清单，推进普法与监管、执法、服务、重大活动、线上线下五个一体化，针对执法队伍、市场主体、消费者三大群体开展精准普法。二是践行“普法走在执法前”理念。将普法教育融入日常监管全过程，在知识产权服务中创新推出“专利导航+法律预警”模式，指导企业规避侵权风险62次。利用“3·15”“4·26”食品安全宣传周等重要节点，开展各类普法宣传活动200余场，覆盖企业300余家。建立立体化普法网络，线下依托24个基层监管所和87个消费维权站设立普法角。
    四、2026年度推进法治政府建设的主要安排
2026年，市市场监管局将持续深化法治建设，牢牢把握“讲政治、强监管、促发展、保安全”的工作总思路，扎实推进严格规范公正文明执法和宣传普法工作。一是坚持尊崇法治。严格落实推进法治建设第一责任人职责，在全局上下形成办事依法、遇事找法、解决问题用法、化解矛盾靠法的法治行为。二是打造法治队伍。牢固树立“服务走在监管前，普法走在执法前”的理念，积极组织开展新法速递、以案释法等各类学习，不断提升队伍法治素养和依法行政能力。三是深化普法宣传。全面推行“5+3”普法工作法，通过“线上+线下”等方式开展普法宣传，营造浓厚法治文化氛围，激发自觉学法、用法、守法的热情，为全市经济社会高质量发展贡献更大市场监管法治力量。四是发挥职能优势。立足当前基层立法联系点规范化建设的坚实基础，充分利用市场监管部门在联系人民群众、市场主体的独特优势，拓宽建议征集的途径和方式，从更多元层面、更开阔视野汇聚立法需求与意见建议，为推动立法全过程人民民主注入市场监管领域的专业智慧与坚实力量。

滕州市市场监督管理局
2026年1月4日
1